
                             Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

U.O. FORMAZIONE CONTINUA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 N° 927 DEL 20/04/2016

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgvo n. 165/01 e successive modificazioni ed integrazioni e
del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  di  cui  alla
Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO: Avvio Evento Formativo “Esordi psicotici II livello”

IL RESPONSABILE DELL'U.O. FORMAZIONE CONTINUA 

VISTA la deliberazione del D.G. n. 196 del 06/03/2014 relativa all'affidamento dell'incarico alla
Dott.ssa  Marina  Cossu  di  Responsabile  della  struttura  semplice  dipartimentale  di  Formazione
Continua;

PREMESSO che nel Piano Aziendale della Formazione 2016, approvato con delibera del Direttore
Generale n. 902 del 23/12/2015 è prevista la realizzazione del corso in oggetto che rappresenta
una prosecuzione del percorso già avviato nel 2015;

CONSIDERATO che  l'afferenza di  persone con tale disturbo al  CSM di Oristano è pari  all'1%
annuo e va via via incrementandosi, richiedendo una assistenza specifica, dettata anche da recenti
revisioni scientifiche;

DATO  ATTO  che  l'U.O.  Formazione  Continua  ha  organizzato  la  realizzazione  di  un  evento
formativo che intende:

 approfondire le conoscenze teorico-pratiche sulle linee guida e sui principali  programmi
avviati in altre realtà nazionali ed internazionali sugli esordi psicotici;

 migliorare la conoscenza rispetto all'abuso e alla complessità diagnostico-differenziale della
doppia diagnosi in adolescenti e giovani adulti;

 acquisire strumenti psicometrici e scale di valutazione per facilitare una diagnosi precoce;
 sviluppare la formazione interdisciplinare degli operatori;
 facilitare il coordinamento e la cooperazione;   

RILEVATO che:
 il corso  di  cui  trattasi  è  rivolto  a  Medici  delle  seguenti  discipline:  Psichiatria,

Neuropsichiatria Infantile, Psicologi, Infermieri, Educatori Professionali, Assistenti Sanitari,
Assistenti Sociali, con la partecipazione massima di n. 50 operatori per edizione;

 l'evento formativo in parola si svolgerà in n. 2 edizioni della durata di n. 15 ore e 30 minuti
di attività formativa, come da programma allegato sotto 1), calendarizzate come segue:
 edizione n. 1: 05 e 06 maggio 2016;
 edizione n. 2: 22 e 23 settembre 2016;

 l'evento di cui trattasi verrà accreditato ai Sistemi SarEcm e Age.n.a.s.;
DATO ATTO che:

Determinazione del Responsabile U.O. Formazione Continua
n.             del                              1 di 3



 l'U.O. Formazione Continua  ha organizzato la realizzazione dell'evento in parola, curato
sotto il profilo scientifico dal Dott. Gianfranco Pitzalis, Direttore del  Dipartimento Territoriale
di Salute Mentale e Dipendenze;

 i relatori individuati dal Responsabile Scientifico sono il Dott. Fabrizio Starace ed il Dott.
Fausto Mazzi, medici psichiatri provenienti dalla ASL di Modena ed esperti a livello nazionale;

RILEVATO che, per la prima edizione,  a causa dell'indisponibilità delle aule della formazione site al
P.O. San Martino si è reso necessario chiedere la disponibilità all'hotel Mistral 2 di Oristano;

VISTO  il preventivo di spesa presentato dal succitato hotel in data 14/04/2016 da cui si evince una
spesa pari a € 520,00 per l'utilizzo delle sale e relativi presidi, oltre ad € 416,00 per il catering;

DATO  ATTO che  nell'ambito  del  succitato  percorso  formativo  si  rende  necessario  provvedere  al
conferimento degli incarichi di docenza, organizzazione del viaggio e soggiorno docenti, organizzazione
logistica dell'evento e pagamento delle relative competenze; 

RITENUTO  di  dover  avviare  la  realizzazione  dell'evento  e  che  la  spesa  è  stata  quantificata
presuntivamente in  complessivi € 8.200,00, di cui € 4.600,00 per compensi ai docenti,  € 520,00
noleggio sala, € 850,00 servizio catering ed € 2.230,00 viaggio e soggiorno docenti;

DATO ATTO altresì che la spesa è imputata per € 4.600,00 sul conto A506030204 “spese per
corsi di formazione e aggiornamento professionale”, per € 850,00 sul conto A506010103 “mensa
dipendenti”  e  per  €  2.750,00  sul  conto  A506030401  “Costi  per  altri  servizi  non  sanitari”,
Autorizzazione UAFOR  n. 1/2016 sub 20 – Centri di costo L0101, Q0601 – R0601 – S0601, così
ripartita:

 €  6.970,00  su  “FORM2016-10  –  QUOTA FORMAZIONE  SPECIFICA  DIPARTIMENTO
TERRITORIALE DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE;

 €  410,00 su  “FORM2016-12 – QUOTA FORMAZIONE SPECIFICA DISTRETTO ALES-
TERRALBA;

 €  410,00  su  “FORM2016-13  –  QUOTA  FORMAZIONE  SPECIFICA  DISTRETTO
GHILARZA-BOSA;

 €  410,00  su  “FORM2015-14  –  QUOTA  FORMAZIONE  SPECIFICA  DISTRETTO
ORISTANO;

VISTO il D. Lgs. n. 163/2006;

VISTA la L.R. N. 5 del 07/08/07; 
D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. l'avvio dell'Evento  Formativo  “Esordi  psicotici  II  livello”,  programmato  in  n.  2  edizioni,
calendarizzate come segue:
- edizione n. 1: 05 e 06 maggio 2016;
- edizione n. 2: 22 e 23 settembre 2016;

2. di dare  atto  che  la  spesa  relativa  alla  realizzazione  dell'evento  in  parola  è  stata
quantificata presuntivamente in complessivi  € 8.200,00 di cui € 4.600,00 per compensi ai
docenti,  €  520,00  noleggio  sala,  €  850,00  servizio  catering  ed  €  2.230,00  viaggio  e
soggiorno docenti;

3. di  dare  atto  altresì che  la  suddetta  spesa  viene  imputata  per  €  4.600,00  sul  conto
A506030204 “spese per corsi di formazione e aggiornamento professionale”, per € 850,00
sul conto A506010103 “mensa dipendenti” e per € 2.750,00 sul conto A506030401 “Costi

Determinazione del Responsabile U.O. Formazione Continua
n.             del                              2 di 3



per altri servizi non sanitari”,  Autorizzazione UAFOR  n. 1/2016 sub 20 – Centri di costo
L0101, Q0601 – R0601 – S0601, così ripartita:
- € 6.970,00 su  “FORM2016-10 – QUOTA FORMAZIONE SPECIFICA DIPARTIMENTO  
TERRITORIALE DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE;
- € 410,00 su “FORM2016-12 – QUOTA FORMAZIONE SPECIFICA DISTRETTO ALES-
TERRALBA;
-  €  410,00  su  “FORM2016-13  –  QUOTA  FORMAZIONE  SPECIFICA  DISTRETTO  
GHILARZA-BOSA;
-  €  410,00  su  “FORM2015-14  –  QUOTA  FORMAZIONE  SPECIFICA  DISTRETTO  
ORISTANO;

4. di trasmettere il  presente atto alla  Direzione Generale,  al  Servizio AA.GG.,  al  Servizio
Bilancio,  al  Servizio  Amministrativo  del  P.O.  San  Martino  e  al  Collegio  Sindacale  per
quanto di rispettiva competenza;

                              Il Responsabile dell'U.O. Formazione Continua
                                                     Dott.ssa Marina Cossu

M. A. Cadau

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente
determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 22/04/2016 al 06/05/2016

     Il Direttore del Servizio Affari Generali
                  Dott.ssa Antonina Daga

Determinazione del Responsabile U.O. Formazione Continua
n.             del                              3 di 3


